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ÚVOD

Přirozeností pro dítě je, aby se o něj starali jeho rodiče, dávali mu potřebnou lásku,

poskytovali jistotu a ochranu před nebezpečím. Bohužel ne každé dítě má to štěstí, aby

vyrůstalo v rodině – rodiče se o něj nechtějí starat nebo toho nejsou schopni. V lepším

případě je dítě svěřeno do náhradní rodinné péče, v o něco horším může být odkázáno na

péči ústavní. Pro některé děti, zvláště ty týrané, zanedbávané a zneužívané, je ovšem

odnětí z vlastní rodiny vysvobozením. V posledních letech se objevují tendence rušit

dětské domovy. Mám dojem, že by to nebylo nejvhodnější řešení. Velký problém spatřuji

v tom, „kam“ se všemi dětmi z dětských domovů. O malá miminka a batolata je jistě

zájem, ale složitější je to již s odrostlými dětmi. Bohužel u nás není dost pěstounů, kteří by

se všech dětí bez rodin ujali.

Tohle téma jsem si vybrala ke zpracování, jelikož bych chtěla hlouběji proniknout

do problematiky deprivace u dětí, které vyrůstají mimo rodinu, v ústavní péči. Zajímalo

mě, jak se u nich deprivace projevuje a jak vlastně v dětském domově žijí. Chtěla bych si

ověřit svou domněnku, že děti v dětském domově psychicky strádají.

V teoretické části se zabývám tématem psychické deprivace. Uvádím, jaké jsou její

vnější a vnitřní podmínky a jak se vlastně deprivace u dětí projevuje. Následující stránky

jsou věnovány ústavní péči, přičemž se zaměřím zejména na dětské domovy. V kapitole

náhradní rodinné péče se snažím přiblížit adopci a pěstounskou péči. V další části své

práce zmiňuji psychický vývoj dítěte předškolního věku, mladšího školního věku a

v období dospívání. Tuto kapitolu jsem do své práce zahrnula z toho důvodu, že děti, které

jsem měla možnost zkoumat v rámci praktické části, jsou ve věkovém rozmezí 7 – 17 let.

Dále pojednávám o dětské kresbě, jejím vývoji a specifikách. Kresebný projektivní

test lidské postavy je totiž jednou z metod mého výzkumu.

V praktické části se zaměřuji na ověření stanovené hypotézy, což je hlavní cíl

výzkumu. Dále se zabývám projevy chování a jednání několika dětí žijících v dětském

domově a také tím, zda se jejich vývoj nějak výrazněji odlišuje od normy. Součástí

praktické části je i případová studie chlapce, který byl od raného věku dlouhodobě

vychováván v ústavní péči.
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1 PSYCHICKÁ DEPRIVACE

1.1 CHARAKTERISTIKA DEPRIVACE

Slovo deprivace pochází z latinského deprivere = strádat, mít nedostatek. Jedná se

o „psychický stav, který vzniká, když není dlouhodobě uspokojena základní potřeba“

(Holeček, Miňhová, Prunner, 2003, str. 161).

Definice deprivace podle Vágnerové je následující: „Deprivace je stav, kdy některá

z objektivně významných potřeb, biologických i psychických, není uspokojována

v dostatečné míře, přiměřeným způsobem a po dostatečně dlouhou dobu.“ (Vágnerová,

2000, str. 36)

Nejčastěji rozlišujeme tyto druhy deprivace:

1. Biologická, biofyziologická – nastává tehdy, nemá-li člověk dostatek

výživy, tekutin, tepla, kyslíku, spánku apod.,

2. Sociální deprivace – nastává při nedostatku sociálních kontaktů,

3. Psychická deprivace – nastává tehdy, nejsou-li uspokojeny psychické

potřeby člověka.

Psychická deprivace se dále rozděluje na citovou (chybí citová odezva, pohlazení,

láska, jistota), smyslovou (při nedostatku smyslových podnětů), kognitivní (nedostatek

nových poznatků, informací), konativní (chybí dostatek činnosti), motorickou (nemožnost

pohybu), existenční (není uspokojena potřeba existenční jistoty). (Holeček, Miňhová,

Prunner, 2003, str. 162.)

Pojem deprivace znamená strádání, ztrátu něčeho, nedochází k uspokojení nějaké

důležité potřeby. Psychickou deprivací nerozumíme strádání fyzické, ale nedostatečné

uspokojení základních duševních potřeb. (Langmeier, Matějček, 2011, str. 23.) Tento jev

lze také označit termínem „psychické hladovění“ nebo „psychická karence“. (Holeček,

Miňhová, Prunner, 2003, str. 162)

Někteří autoři, jak uvádějí Langmeier s Matějčkem, zužují všeobecné označení

podle toho, jakou psychickou potřebu považují za nejdůležitější a kterému „nedostatku“

přikládají rozhodující vliv při vzniku duševních poruch. Je zřejmé, že dítě potřebuje ke

svému zdravému vývoji v prvé řadě citovou vřelost a lásku a pokud se mu dostává citové

podpory a sympatie, vynahradí to i nedostatek jiných psychických prvků – např. nedostatek
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hraček, smyslových podnětů, nedostatek výchovy a vzdělání. „Základní patogenní význam

pro poruchy vývoje a charakteru má tedy nedostatečné ukojení afektivních potřeb: emoční,

afektivní deprivace.“ (Langmeier, Matějček, 2011, str. 23) Pokud dítě trpí nedostatkem

smyslových podnětů, pak mluví autoři o smyslové deprivaci. Jiní autoři vidí podstatu

deprivace v nedostatku citového pouta dítěte a matky (deprivace mateřské péče). Širokého

termínu „pedagogický deficit“ užívají převážně sovětští autoři. Vyjadřuje „nedostatek

výchovy v širším slova smyslu.“ Definice M. D. Ainsworthové je omezená jen na určité

situace. Deprivaci chápe jako „nedostatečnost ve vzájemné interakci mezi dítětem a

mateřskou osobou“ (Langmeier, Matějček, 2011, str. 25). Podle Langmeiera a Matějčka

zužuje tento vztah pouze na osobu matky či osoby, která ji nahrazuje.

Definice Clarkeových je naopak příliš široká. Za deprivaci považují „každou zevní

událost nebo konstelaci událostí, které významně překážejí normálním vývojovým

procesům dítěte a které tak nepříznivě ovlivňují jeho mentální a fyzický stav“ (Langmeier,

Matějček, 2011, str. 25). Pokud budeme považovat za deprivaci veškerý škodlivý vliv

prostředí, bude toto široké pojetí ztrácet všechen význam.

Langmeier a Matějček dospěli k následující definici psychické deprivace:

„Psychická deprivace je psychický stav vzniklý následkem takových životních situací, kdy

subjektu není dána příležitost k uspokojení některé jeho základní (vitální) psychické

potřeby v dostačující míře a po dosti dlouhou dobu.“ (Langmeier, Matějček, 2011, str. 25)

Vedle potřeb biologických (potravy, tepla, ochrany před nebezpečím atd.), které

jsou důležité pro přežití dítěte, existují i základní psychické potřeby. Aby se z dítěte stala

zdravá a zdatná osobnost, musejí být tyto potřeby uspokojovány. Řadíme sem následující

vitální potřeby:

1. „Potřeba určitého množství, proměnlivosti a kvality vnějších podnětů.“

2. „Potřeba určité stálosti, řádu a smyslu v podnětech, tj. smysluplného světa.“

3. „Potřeba prvotních emocionálních a sociálních vztahů, tj. vztahů k osobě matky

a k osobám dalších primárních vychovatelů.“

4. „Potřeba společenského uplatnění a společenské hodnoty.“

5. „Potřeba otevřené budoucnosti nebo životní perspektivy.“

(Matějček, Bubleová, Kovařík, 1997, str. 8)

V různých kulturách se klade ovšem jiný důraz na uspokojení uvedených potřeb.

Někde vedou své děti spíše ke zdrženlivosti a pasivitě, jinde je podněcují k tomu, aby byly
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aktivní a podnikavé. V některých kulturách jsou děti co nejdéle závislé na svých rodičích,

v jiných se po nich vyžaduje brzké osamostatnění. „Z toho pak plyne, že přívod podnětů

bude už od samého počátku jinak odměřován a zaměřován. V tomto smyslu se tedy

psychická deprivace projeví tím, že jedinec v důsledku dlouhého neuspokojování svých

psychických potřeb (které by bylo žádoucí pro vytvoření zdravé a v dané společnosti dobře

integrované osobnosti) nebude schopen přizpůsobit se situacím, jež jsou v této společnosti

běžné: Bude se chovat zvláštně, svým způsobem „asociálně“. Bude přinejmenším nápadný

a společensky hůře zapojený.“ (Matějček, Bubleová, Kovařík, 1997, str. 8 – 9)

Termín deprivační situace znamená, že dítě nemá možnost uspokojit důležité


[…]


napadl, jednou vydíral i skokem z mostu. Je-li kárán, stojí strnule a výtky přijímá pasivně.

Těžce snáší nedostatek individuální pozornosti. Špatně usíná, špatně ráno vstává.

Psychologické vyšetření:

Poruchy přizpůsobení jsou následkem stresové životní události – setkání s matkou a

konfrontace s jejím nezájmem, individuální zranitelnost je vysoká, dlouhodobá citová

deprivace je způsobena ústavní výchovou.

Poruchy chování jsou na bázi deprivační i ADHD – sociální chování je narušené,

objevuje se agresivita, umocněný psychomotorický neklid, hlavně v dětské skupině.

Intelektové schopnosti jsou nadprůměrné, převažuje neverbální složka. V oblasti českého

jazyka je vývojová porucha učení.

V osobnostních testech je vysoké skóre neuroticismu, v popředí deprivace, pocit

osamění, zklamání, vnitřní napětí, únik do imaginace, fantazie, hledání nových cest,

kompenzace vzdorem, výbuchy zlosti, tvrdošíjnost. Prognóza nápravy je dobrá.

Závěr psychologického vyšetření:

Diagnostikována byla hyperkinetická porucha chování umocněná neuroticky

vzhledem ke konstitučním dispozicím a významné osobní anamnéze, dále disharmonický

vývoj osobnosti se sklonem k impulzivním reakcím, specifická vývojová porucha učení –

dyslexie, jiné poruchy chování a emocí se začátkem v dětství a adolescenci, neorganická

enuréza, intelektové schopnosti jsou celkově v pásmu nadprůměru s převahou schopností

neverbálních.

Dlouhodobá citová deprivace, úzkostnost nejistota z budoucnosti je kompenzačně

zvládána zvýšenou impulzivitou a vzdorovitostí.
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Chlapec je právně volný, bohužel se nedaří najít vhodnou pěstounskou rodinu.

Výchovné možnosti dětského domova jsou vyčerpány, také škola přestává chlapce zvládat.

Byla tedy doporučena hospitalizace v psychiatrické léčebně, kde mu může být

věnována intenzivní psychoterapeutická péče.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala deprivací u dětí žijících v dětském domově. Hlavním

cílem bylo potvrdit stanovenou hypotézu, že děti vyrůstající v dětském domově jsou

deprivované. Tento předpoklad jsem mohla následně díky svému výzkumu verifikovat.

Zajímavou zkušeností pro mě bylo navštívení dětského domova. Díky tomu jsem

zjistila, jak zde děti žijí. Byt byl zařízený velmi pěkně, pokojíky dětí byly útulné. Měla

jsem pocit, jako bych se ocitla ve velké rodině s mnoha dětmi.

Líbilo se mi, jak mají děti rozdělené práce. Starší chodí například nakupovat,

všichni se obvykle zapojují při přípravě večeře. Učí se zde samostatnosti a hospodaření.

Děti také docházejí do různých kroužků, ve volném čase podnikají se svojí rodinnou

skupinou nejrůznější volnočasové aktivity. Například chodí plavat nebo na bowling. V létě

jezdí děti k moři, v zimě na hory.

Některé starší děti, které již ukončily povinnou školní docházku a dále navštěvují

buď učební obor či střední školu, mohou bydlet v tzv. startovacích bytech. Pravidelně sem

za nimi dochází vychovatelky –„tety“ na kontrolu.

Před návštěvou dětského domova jsem si myslela, že vychovatele na rodinných

skupinách tvoří především ženy. Velmi mě překvapilo, když mě přivítal pan vychovatel.

Vychovatelů – mužů je v dětském domově, který jsem navštívila, několik. Také jsem se o

tom přesvědčila na mezinárodním sportovním utkání – turnaji v sálové kopané mezi

několika dětskými domovy. Je velmi dobře, že děti mají i mužský vzor.

Psychické deprivaci není bohužel možné v ústavní péči předejít, ale je možné

alespoň zmírnit její následky. Podle mého názoru by bylo prospěšné ještě snížit počet dětí

ve skupinách a více se přiblížit rodinné výchově – vybrat kvalitní vzory mužské i ženské,

klást přitom důraz na kvalitu člověka.

Všechno bohužel závisí hlavně na finanční stránce, roli hrají sponzoři a městské

úřady, které poskytují např. startovací byty.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá psychickou deprivací u dětí v dětském domově. Je

členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly. První

kapitola se věnuje psychické deprivaci, další se zmiňuje o ústavní péči, ve třetí kapitole je

charakterizován psychický vývoj dítěte předškolního věku, mladšího školního věku a v

období dospívání. Poslední kapitola je věnována dětské kresbě. Praktická část se zaměřuje

na chování a jednání několika dětí různého věku žijících v dětském domově. Cílem

výzkumu je zjistit, zda děti v dětském domově trpí deprivací. Použita byla metoda

projektivní – kresba lidské postavy, dále strukturovaný rozhovor nad kresbou a krátkodobé

pozorování. Práce je dále doplněna případovou studií psychicky deprivovaného chlapce

vyrůstajícího od raného věku v ústavní péči.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with emotional deprivation of children in children´s

home. It is divided into theoretical and practical parts. The former consists of four

chapters. The first chapter is devoted to psychological deprivation, further alludes to

institutional care, the third one characterizes mental development of preschool age, school

age and adolescence. The last chapter is devoted to children's drawings. The practical part

focuses on behavior and actions of several children of different ages living in children's

home. The aim of the research is to determine whether children in orphanages suffer from

deprivation. Using the projection method – drawing a human figure, as well as a structured

interview about the drawing and short-term observation. The work is further

complemented by the case study of an emotionally deprived boy growing up in

institutional care from an early age.
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