ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Karolína Šilhánková

Studijní obory: Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Deprivace u dětí v dětském domově

Akademický rok: 2013/14

Jméno vedoucího práce: Mgr. Monika Holečková

Stupnice hodnocení: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhovující, N – nelze hodnotit

| Oblast hodnocení | Stupeň hodnocení |
|--|------------------|
| OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: | |
| 1. Význam a aktuálnost problematiky. | 1 |
| 2. Celková struktura, způsob zpracování práce. | 3 |
| 3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. | 2 |
| 4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. | 3 |
| 5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). | 3 |
| 6. Analýza a interpretace výsledků. | 3 |
| 7. Přínos pro praxi. | 2 |
| 8. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů). | 2 |
| FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: | |
| 1. Formální a grafické zpracování. | 2 |
| 2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). | 3 |
| 3. Spolupráce autora s vedoucím práce. | 1 |

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: **dobře**

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Předložená bakalářská práce se zabývá dlouhodobě sledovaným tématem, a sice psychickou deprivací v dětských domovech.

Po formální stránce práce obsahuje 66 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretické poznatky jsou sumarizovány na 42 stranách a jsou zaměřeny na čtyři hlavní okruhy. Tyto okruhy se týkají charakteristiky psychologické deprivace, ústavní péče, období dětství a dospívání a dětské kresby.

Praktická část má výzkumný charakter, obsahuje cíl výzkumu, charakteristiku výzkumného vzorku a metody výzkumu. Autorka si však stanovila jen jednu hypotézu, kterou již podrobně nerozpracovala. Výzkum byl realizován na základě rozboru kresby lidské postavy a rozhovoru s respondenty. Práce je doplněna o přílohy.

Kladem práce je patrný zájem autorky o danou problematiku.

Slabinou práce je však praktická část, zpracování výzkumného záměru. (Kazuistika, pozorování, rozhovory - z práce není jasně patrné použití uváděných metod, jejich propojenost). Celkový význam i úroveň bakalářské práce také snižuje autorky stylistická neobratnost i formální nedostatky vyskytující se hned na několika místech předložené práce. (např. str. 48, 57, 62)

Práci doporučuji k obhajobě, avšak předpokládám doplnění výše uvedených nesrovnalostí u obhajoby.

Oceňuji samostatnost autorky i zájem o danou problematiku.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

Diskuse na výsledky výzkumného šetření.

Datum:

V Plzni dne 9. 5. 2014

Mgr. Monika Holečková